Vel in Ethnico huius ponderis cognitio floruit. Inventa sorte ignara corona, Rex Antigonus dixit: Tollat te, qui te non novit. Vide Didac. Saavedra in Idea Principis, Symb. 20. Solorzan. Emblem. 15. Valerium Maximum lib. 7. cap. 22. Erasim. & Plutarchum in Apophtheg. Haud cœcutivit radijs diadematis, nec labrico splendore vanitatis. Eufcioli, quia in statera levatur, plurimi pendunt: Antigonus nihilli. Coronæ radij hunc illuminant, dum illis alij caligant, Caligant sane copioso splendore diadematis; quum Rex, ut revocentur stupidi in sanam mentem, prospicit lucide in illo coruscant inanitatem.

Radij apud Profanos sapè pro sagittis accipiuntur: quapropter Solem in dextera sagittas habentem ( quia circum emicant effulgurantes radij in modum sagittarum, uti notant Natalis Comes in Ovidij Metamorph. Fabul. 8. & Vincentius Chartarius de Imag. Apoll. ) supplices venerabantur. Omnia temporalia in circulo sunt, voluntur: ut irritent, micant; sed eeneant. Discrimen inter stultos & prudentes stat in eò, quod illi uti rudes interficiuntur acuitate fulgoris: & cordati odorantes, quod venena lateant; caute fugiunt peritura, ne percant.

Cogitabam aliquando Anagramma sceptri. Sceptrum istdem literis constat, ac Spectrum. Spectrum phantasma est: sceptrum autem insigne Regum; ac eisdem characteribus vox satur ut indistinctum: quia licet ut effulgurans desideretur avide humana gloria; non aliud est possessa, nisi phantasma, spectrum lucidum, ac voluptuosum terroculamentum cordium.

Mendaces filij hominum in stateris Tom. I. Taut.

(ait Plalmographus) ut decipiant ipsi de vanitate in isipsum. Ad ascendendum; subdit Hebr. Statera dolosa abominabilis. Per stateram notatur iustitia: & abominabiles facti sunt homines in studijs suis; quippequam ubi ratio debebat, affectus librat. Sub Sole larvata iustitia cultu ac specie, latet iniquitas: libram etiam habet; ubi cuncta æqua lance examinet, inviolabilis integritas. In hac libra mensa Solis est, ubi quoque examen ipsum librat: atque a Davide ( quia homines usurpant ) tanquam mendax, infallibilis statera iure rejicitur; siquidem inter mala, quæ patitur rationalitas; nullum erit acerbius, quam falsa veritas.

Plalmi 6. 1. 10. Hebr.

Agro fertur falsa veritas.

Mendaces sunt utique in stateris. In dextera lance pender longitudo dierum, & idest æterna: in sinistra verò divitiæ & gloria. Hæc pertranseunt in momento temporis, illa autem permanent in circulo durationis. Bilanx traditur in manus hominum; ut sciant eligere bonum & reprobare malum: æternum cadit, quippe virtus corrumpit: gloriæ temporalis libra patet sublimis: & vocatur filij hominum mendaces in stateris; quoniam apud illos & leve lumbos gravat, & onus levat: quandoquidem transthoricum, & momentaneum eligitur; quasi æternum gloriæ pondus operaretur.

Et assinator bonorum falsitas.

Mendaces in stateris, ut decipiant. Quænam & quorumnam deceptio? Interpretatur lectio Hebræa. Mendaces ad ascendendum. In ascensione culminum, ascendendum erit periculum, non aliorum: cur ergo dicitur ad ascendendum mendaces, ut decipiant; & minime, ut decipiantur? Illi quia munerum onere gravantur, levitatem maiestatis agnoscent: alij fatui præ voluptate dolorem non sentiunt: & hos incaute ascendentes decipiunt; quia cum in statera præ levia ascenderit sursum, ut sequantur decipiunt, qui sunt deorsum. Ut decipiant. Apè: & etiam ut decipiuntur: igitur ascensione spectantes sceptrum; ostendunt oculis spectrum ludicrè mimicum.

Decipitur boni nei in statera.

De Spectro aliqui opinantur fieri in phantasia, quæ fingit corpus: alij verò in aère. Consule, si libet, Martinum Delrium Dissquisit. Magicarum lib. 2. quest. 27. sect. 2. Quomodo cunque sit, quodlibet est officina levitatis. In aère si pendet, non subsistit; ac in phantasia evanescit. Non quod oculus contueatur, sed quod placeat, aut lubet, concupiscitur: decipiunt profectò, & decipiuntur in pondere mente levi, & gravi corde. Sceptrum, & spectrum in statera sunt: hoc cupitur, illud autem timetur: & filij hominum mendaces facti sunt in stateris, & ponderibus dolosis: igitur

Ubi stant spectre Delri.

tur formidant, quod debent affatim concupiscere; & concupiunt studiose, quod oportet formidare. In trutina falsitas, & veritas, vana & bona, sceptrum & spectrum libratur: & in istatera (quæ illis Lesbia regula) decipiuntur; quia videre spectrum & stare, audacia est cum discrimine cordis: verum & fingere, argumentum levissimi capitis.

7. Restat discutiendum Hyperbaton, Ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Quid hoc ipsum, in quo ipsi decipiant de vanitate? Vani cum vanitate de vanitate contendunt, Mutuò vincunt, & vincuntur. Contendunt: Ipsi in una lancis parte, vanitas in altera libratur: ut cogitant floride Glossa Magna & Genebrardus hic. Sed quid? Vanitas preponderatura. Quare? Latet in conferentia moderamen ambitionis; quippe patet inanis maiestatis. Vanitas quos vult exaltat, licet inanis; ut saltem habeant, pondera culminis. Spe ponderis elevat vana manus: leves ascendunt: & ascensione perleviores fiunt. Hic error multos involvit: circumspectioni consulunt eorum, qui egent elleboro; & collocant in regiminis fastigio: unde liber desipiunt, & furiosus fanatici debacchantur.

Deinde. Vani cum vanitate pendunt in bilance, ut ipsi in idipsum decipiant. Ipsos vanitas, an ipsi vanitatem? Creperum sane. Lis dirimetur. Qui sunt isti? Filij hominum. Genebrardus subdit: Potentissimi. Illi, quibus avide, ad insaniam usque, felicitas cum dote ignorantia nupit, quibus fortuna pedesqua est, cæcæque servit. Potentissimi, quibus omnia cadunt in sinum, prospera ad nutum, secunda ad votum. Filij hominum, qui humana sequuntur, felicia sectantur, in quibus vertitur beatiudo caduca, colligentes ex Tantalii hortis fumigera poma. Hæc pondera illorum, reliqua verò apud illos sunt vanitas vanitatum. Unde mendaces & decipientes; quia sublimiores levitatis pondere, tunc magis decipiuntur à ludente vanitate: igitur levem maiestatem in stateris extolentes, in examine patent æquo leviores. Ni leves fierent, haud quaquam in stateris ascenderent.

8. Modò ad primum propositum. Vanitas nihil est, ideo vanitas. Hæc libratur: ex alia parte plausus, divitiæ, regna mundi & gloria eorum, quæ omnia à filijs hominum vanè desiderantur. Aliquid censent, dum cupitè avent; ac, ut vanitas eorum oculis pateat, nihil plus cunctis in libra momentum stateræ inclinat: igitur univèrsa (cùm nihil nihilo minus non sit) quæ felicia, corda arbitrantur in mundo; in bilance rationis libratur minora nihilo.

Scatera ista dolosa non est bona, quippe

bona non librat. Mendax appendit levia, quæ non sunt bona: hisque ponderibus filij hominum decipiuntur; quoniam non pondere, sed vanitate levantur. Quam contempta res est homo, nisi supra humana se exerxerit! Proferet Seneca Præfat. in lib. 1. Quasi. Natural. Quod latè videbimus Tautolog. 4. Didasc. 7. Perquam aptè. Homo constituitur per rationem, cuius finis veritas: res erit penitus contempta, si sequatur terrena, quæ omninò falsa. Supra humana, ut sit homo rationalis, erigendum est caput; quia tamen revideant cuncta sunt lutum.

9. Cæcum à nativitate sanavit Archilæus Dominum N. Iesum. Mira res! A sæculo non est auditum. Si opera non fecisset, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent, verum tot miris exculationem non habent. Mirificum revera portentum, sed mirabilis collyrium. Lutum Dominus fecit ex spu, & livit lutum super oculos eius. Lutum potius apponitur, oculos obnubilatum, ne videant; quàm ut lumina extincta flammescant. Quomodò igitur lutum medicamen cæco aptum, videndo Solem? Ut clarè videat. Omnia sub Sole vana, ac ad speciem tantum pulchritudinis forma. Oculus cæci informis nihil in sæculo viderat. Mirabilia utique videnda primo oculorum iacta: & ne admiratione vehatur, lutum primò oculis adhibetur: illa ut sciat, quæ mirantur oculi splendida, mentita specie esse splendide vana.

10. Cæco dies illuxit, ut univèrsa videret. Exortum est in tenebris lumen, sed simul cum luto exortum. Si lutum oculis inducitur, & in luto lumen; quicquid viderit lutum erit. Hoc portò in medicina intenditur, & indifferetia utriusque manifestatur: cùm idem sit aciem extendere in univèrsam, ac conspiciere planè rutilans lutum.

In tenebris lux est orta. Misericors Dominus & iustus gratiam fecit, & medicinam adhibuit: gratiam in acuminè claro, ac medicinam mirabili luto. Imago univèrsi, maxime prima, oculi curiosi obtaturo fallere subdole poterat: & ne lumen oculorum depredaretur animam, ostentans gloriam, ac loco pacis inferret animo bellum; admovit & lutum: ut per hæc nova & ingeniosa conspiciat luti, apertius videret vanitatem univèrsi.

Modò video, inquit: modò luto cæcitus: siquidem rerum imagines, quæ quibant introumitti, excludebantur ab obice luti. Cæcus est genus humanum, inter mundi prospera sequens inania. Priùs nihilum cæcus viderat: modò quod aliquis nihil: & videt modò; quippe quàm inter vanos & vana, prospera mundi bona videntur nulla.

Uni-

Senec. Homo erit rationali; supra humana erectus.

Ioan. 9. 6.

Mundi spectabilior gloria omnino laetæ.

Conculcatio terrenorum singulari conspiciunt.

Ver. 25

11. Univèrsa lustremus. Cæcus quidam ut videret, ad solum proiecit vestimento appropinquavit. Vidit. Pridem reliquit pallium, quàm vidisset mundum. Non à nativitate cæcus erat: gloria mundi luminem lumem extinxerat: & præcavens callidè geminatum periculum; ne cæciter iterum, reliquit pallium. Idem Christus intendit in cæco, liniendo lumina luto. Ille ut videat, pallium dimittit: hic lutatur, ut dimittat. Quid enim sunt terrena omnia, nisi quædam corporis indumenta? Ait Gregorius Magn. Homil. 32. in Evang. Quia ille priùs viderat, vana reliquit, ut iterum tanquam vana videret, lutum huic admovetur, ut videns, videat & deserat vana: igitur univèrsam (quod pulchrum) necessitudo despicendum; si in cunctis pro magne prospicit lutum.

12. Vidit Amos Dominum, in cuius manu erat trulla. Chald. In manu eius iudicium. Septuag. Interp. Adamas. Alij: In manu eius argilla, crystallus. Quamnam hæcine, & quorundam varietas lectioem? Propositum faxò habemus. Argilla massa lutea est, crystallus verò conspiciua: ex his conspiciuntur conspiciua, ut videant oculi vel fascinati, vel fæsi: ac in fabrica hominis argilla exponitur ad videndum; quia ad discretionem rerum alia nulla crystallus aptior, quàm lutum. Ad vitreos confugimus in dubio lumine, ut lumina acuantur ascititio splendore: & iudicium crystalli proponitur in argilla; quoniam rectè tunc iudicantur mundana, ubi per crystallum conspiciuntur terrena. Adamas etiam adhibetur. Animi in adamante fortitudo signatur: de quo Pier. Valerian. Hieroglyph. lib. 41. cap. 36. igitur haud adharebit voluptati per vana; si cuncta (etsi pretiosa) iudicantur ex iure terra & argilla. Denique: argilla massa glutinosa est, qua terrenis pedes adherent: perperamque homines iudicabunt de caducis; dum cæci & allucinati stolidè detinentur à terrenis. Supra humana erigendi sunt, ut sint homines filij hominum, cùm inferiora sint vanitas & vanitas vanitatum. Vacua igitur gloria, quoniam humana caduca. Succinit Ioannes Mariana hic.

Omnia sunt nibili versus qua continet orbis: Conatus vani, gaudia falsa, iocus.